
□сКц

I _____I___ _ ,___ I

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в постановление администрации Мценского района 
от 31.10.2019 № 815 «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Мценского района 

Орловской области»

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». Уставом Мценского района, администрация 
Мценского района постановляет:

1. Изложить приложение к постановлению администрации Мценского 
района от 31.10.2019 № 815 «Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий Мценского района Орловской 
области» в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Мценского района от 01.12.2023 № 595 «О внесении изменений в 
постановление администрации Мценского района от 31.10.2019 № 815 
«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное 
сельских территорий Мценского района Орловской области».

3. Общему отделу администрации Мценского района
(Т. Е. Артамонова) разместить настоящее постановление на официальном

Мценского района, в 
сети «Интернет», в 

автоматизированной информационной системе «Управление».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

первого заместителя главы Мценского района Е. С. Еремину.

Уставом Мценского района,

постановление
внесении

администрации

администрации

развитие

сайте
телекоммуникационной

района, 
«Интернет»,

информационно
государственной

на

Глава Мценского района
’''У 

■О

enT0W„j

{/ / г
И UJ г 
а =?■ 2
S 
в -л г ' 
я *

Е. А. Ерохина



Приложение
к постановлению

динистрацииМ!адми1щстрацииМценского райоуа^ 
от 2023 г. № t /

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МЦЕНСКОГО РАЙОНА 
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

МЦЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Паспорт 
муниципальной программы Мценского района 
«Комплексное развитие сельских территорий 

Мценского района Орловской области»

Заказчик 
Программы

Администрация Мценского района Орловской области

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел коммунального хозяйства администрации 
Мценского района;
Отдел архитектуры администрации Мценского района

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

Подпрограмма «Развитие жилищного строительства на 
сельских территориях и повышение уровня 
благоустройства домовладений в Мценском районе». 
Подпрограмма «Развитие инженерной и транспортной 
инфраструктуры Мценского района».
Подпрограмма «Благоустройство сельских территорий 
в Мценском районе».
Подпрограмма «Современный облик сельских 
территорий Мценского района»

Программно
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы

Не предусмотрены

Цель (цели) 
муниципальной 
программы

Повышение уровня и качества жизни сельского 
населения путем развития социальной и инженерной 
инфраструктуры населенных пунктов

Задачи 
муниципальной 
программы

1) удовлетворение потребностей сельского населения, в 
том числе молодых семей и молодых специалистов в 
благоустроенном жилье (строительство, приобретение 
жилья, участие в долевом строительстве жилых домов



(квартир) в сельской местности, оформление 

жилищных кредитов для строительства жилых 

помещений и благоустройства домовладений); 

2) повышение уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры; концентрация ресурсов, 

направленных на комплексное обустройство объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности; 

3) повышение благоустроенности населенных пунктов 

района 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Один этап, 2022 - 2026 годы 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

результативност

и 

муниципальной 

программы 

1) улучшение жилищных условий сельских семей, в 

том числе молодых семей и молодых специалистов; 

2) ввод в действие распределительных газовых сетей; 

3) ввод в действие локальных водопроводов; 

4) ввод в действие сетей и сооружений водоотведения; 

5) количество реализованных проектов компактной 

жилищной застройки; 

6) обеспечение уличного освещения, строительство 

улично-дорожной сети, а также благоустройство (в том 

числе озеленение) компактной застройки; 

7) ввод в действие реконструируемых автомобильных 

дорог к общественно значимым объектам населенных 

пунктов, объектам переработки и производства 

продукции; 

8) количество обустроенных зон отдыха; 

9) количество обустроенных общественных колодцев; 

10) количество обустроенных площадок накопления 

твердых коммунальных отходов; 

11) количество реализованных проектов комплексного 

развития сельских территорий; 

12) количество воинских захоронений, братских могил 

и памятных знаков, на которых проведены работы по 

ремонту, реконструкции и благоустройству 

(нарастающим итогом); 

13) ежегодный рост количества посещений населением 

мероприятий, проводимых учреждениями культуры по 

сравнению с предыдущим годом; 



14) доля общеобразовательных образовательных 

организаций, здания которых требуют капитального 

ремонта; 

15) доля дошкольных образовательных организаций, 

здания которых требуют капитального ремонта. 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общая сумма денежных средств на финансирование 

муниципальной программы составит 9068,28 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 528,65 тысяч рублей; 

из них: 

районный бюджет – 480,15 тысяч рублей; 

внебюджетные источники – 48,50 тысяч рублей. 

2023 год – 3 664,47 тысяч рублей; 

из них: 

федеральный бюджет – 1 642,20 тысяч рублей; 

региональный бюджет – 16,59 тысяч рублей; 

районный бюджет – 1 035,12 тысяч рублей; 

бюджет сельских поселений – 16,76 тысяч рублей; 

внебюджетные источники – 953,80 тысяч рублей. 

2024 год – 4 591,20 тысяч рублей; 

из них: 

федеральный бюджет – 1 979,96 тысяч рублей; 

региональный бюджет – 20,04 тысяч рублей; 

районный бюджет – 1 728,67 тысяч рублей; 

бюджет сельских поселений – 20,24 тысяч рублей; 

внебюджетные источники – 842,29 тысяч рублей. 

2025 год – 61665,84 тысяч рублей; 

из них: 

федеральный бюджет – 52338,48 тысяч рублей; 

региональный бюджет – 528,67 тысяч рублей; 

районный бюджет – 612,07 тысяч рублей; 

бюджет сельских поселений – 71,95 тысяч рублей; 

внебюджетные источники – 8114,68 тысяч рублей. 

2026 год – 150,00 тысяч рублей; 

из них: 

районный бюджет – 150,00 тысяч рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1) улучшение жилищных условий 5 сельских семей, в 

том числе 27 молодых семей и молодых специалистов; 

2) ввод в действие распределительных газовых сетей – 

11,74 км; 

3) ввод в действие локальных водопроводов - 6 км; 

4) ввод в действие сетей и сооружений водоотведения - 

2 шт.; 



5) реализация не менее 1-го проекта компактной 

жилищной застройки; 

6) увеличение доли улично-дорожной сети и уличного 

освещения на 5 км; 

7) строительство и (или) реконструкция автомобильных 

дорог к общественно значимым объектам населенных 

пунктов, объектам переработки и производства 

продукции - 7 км; 

8) количество обустроенных зон отдыха – 5 зон; 

11) количество реализованных проектов комплексного 

развития сельских территорий - 14 ед.; 

12) увеличение количества воинских захоронений, 

братских могил и памятных знаков, на которых 

проведены работы по ремонту, реконструкции и 

благоустройству на 3 объекта; 

13) ежегодный рост количества посещений населением 

мероприятий, проводимых учреждениями культуры по 

сравнению с предыдущим годом; 

14) уменьшение доли общеобразовательных 

образовательных организаций, здания которых требуют 

капитального ремонта; 

15) уменьшение доли дошкольных образовательных 

организаций, здания которых требуют капитального 

ремонта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Характеристика текущего состояния, 

основные показатели и основные проблемы соответствующей 

сферы социально-экономического развития Мценского района 

 

Таблица 1 

Характеристика 

землепользования на территории Муниципального района 

по состоянию на 01.01.2022 
 

N 

п/п 

Показатели Ед. 

изм. 

Кол-во Примеча

ние 

1. Общая площадь территории 

Муниципального района: 

кв. км 1665,8  

1.1 - леса кв. км 283,8  

1.2 - водоемы кв. км 113,6  

1.3 - площади земель, отведенные под 

застройку населенных пунктов 

га 639,2  

1.4 - площади земель, отведенные под 

застройку сооружений 

производственного назначения и 

инженерных коммуникаций (дороги, 

ЛЭП, газопроводы, сооружения связи и 

т.п.) 

га 97  

1.5 - площади земель 

сельскохозяйственного назначения - 

всего 

га 110293,1  

- в том числе используемые под посевы 

сельскохозяйственных культур 

га 84805,44  

% 76,9%  

2 Количество сельскохозяйственных 

предприятий 

ед. 15  

- имеют в наличии земель сельхоз. 

назначения 

га 15  

- в них среднегодовая численность 

работающих 

чел. 1184  

- получаемый среднегодовой удельный 

доход 

руб./га 2,84  



3 Количество крестьянских (фермерских) 

хозяйств 

ед. 77  

- имеют в наличии земель сельхоз. 

назначения 

га 9067  

- в них среднегодовая численность 

работающих 

чел. 119  

- получаемый среднегодовой удельный 

доход 

руб./га 13,4  

4 Количество личных подсобных хозяйств 

(семей) 

ед. 7,4  

 Площадь земель, используемых для 

личного подсобного хозяйства 

га 2239  

 Получаемый среднегодовой доход с 

личного подсобного хозяйства 

руб./га 201,3  

 

1.2. Сельское население Муниципального района 

 

Численность сельского населения Муниципального района по 

состоянию на 01.01.2022 составила 16627 человек, в том числе 

трудоспособного населения 8633 человека. Из них занято 6920 человек. 

Структура занятости трудоспособного сельского населения 

характеризуется следующими данными (таблица 2): 

- сельскохозяйственное производство - 1879 человек (21,6%); 

- организации бюджетной сферы - 862 человека (15,6%); 

- организации несельскохозяйственной сферы - 1113 человек (18,5%); 

- личное подсобное хозяйство - 1965 человек (22,6%); 

- работает за пределами сельской территории Муниципального района 

– 1101 человек (12,6%).



Таблица 2 

 

Характеристика 

численности, занятости и среднедушевой доход населения 

Мценского района по состоянию на 01.01.2022 

 

N 

п/п 

Наименование 

сельских 

поселений в 

составе 

Муниципально

го района 

Численность сельского населения 

Муниципального района 

Наличие и занятость трудоспособного сельского населения 

Муниципального района (чел.) 

Всего В т.ч. по возрастным 

группам 

Наличие 

трудоспо

собного 

сельского 

населени

я - всего 

Занято на территории Муниципального района Работ

ает за 

преде

лами 

терри

тории 

Муни

ципал

ьного 

район

а 

Урове

нь 

безра

ботиц

ы (%) 

До 7 

лет 

7 - 

18 

лет 

18 - 

35 

лет 

35 - 

60 

лет 

От 

60 

лет 

Всего В том числе Урове

нь 

занят

ости 

сельс

кого 

насел

ения 

Муни

ципал

ьного 

район

а (%) 

В 

сельск

охозяй

ственн

ом 

произв

одстве 

В 

органи

зациях 

бюдже

тной 

сферы 

В 

прочих 

органи

зациях 

В 

личном 

подсоб

ном 

хозяйс

тве 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 Алябьевское 730 69 106 175 216 164 382 371 92 69 8 158 97 44 1,6 

2 Аникановское 514 40 114 137 114 109 281 267 62 80 5 22 95 98 2,1 



3 Башкатовское 534 39 53 110 230 102 375 279 109 66 17 54 74 33 1,6 

4 Воинское 1475 128 119 354 539 335 769 738 133 62 229 235 96 79 0,8 

5 Высокинское 1018 127 122 255 302 212 467 303 97 39 24 53 65 90 1,3 

6 Карандаковское 1076 192 163 227 295 199 577 458 76 56 83 166 79 77 1,0 

7 Отрадинское 2524 210 228 655 1119 312 1214 1102 380 62 69 416 91 175 0,5 

8 Подберезовское 1630 127 152 486 472 393 801 668 102 87 59 341 83 79 0,7 

9 Подмокринское 1191 109 183 314 369 216 714 455 82 91 94 112 64 76 0,8 

10 Протасовское 1067 109 151 256 420 131 599 205 87 35 55 2 34 26 1,0 

11 Спасско-

Лутовиновское 
1867 165 252 529 559 362 857 814 239 84 150 228 95 113 0,7 

12 Тельченское 1603 146 201 370 495 391 895 893 319 86 214 155 99 119 0,7 

13 Чахинское 731 79 101 156 261 134 396 248 58 40 79 21 63 50 1,5 

14 Черемошенское 667 66 95 125 223 158 306 119 43 5 27 2 39 42 1,9 

 итого: 16627 985 2564 3052 5439 4587 8633 6920 1879 862 1113 1965 80 1101 1,14 



1.3. Развитие агропромышленного комплекса 

Муниципального района 

 

Основным (преобладающим) производственным направлением хозяйственной деятельности на территории 

Муниципального района является производство сельскохозяйственной продукции. 

На территории Муниципального района осуществляют производственную деятельность 15 сельскохозяйственных 

организаций, 34 крестьянских (фермерских) хозяйств и 7,4 тыс. личных подсобных хозяйств. 

Показатели хозяйственной деятельности субъектов АПК представлены в таблице 3. 

 

Таблица 3 

Показатели 

состояния и развития агропромышленного комплекса 

Мценского района 

 

N п/п Наименовани

е сельского 

поселения, на 

территории 

которого 

планируется 

осуществлять 

реализацию 

программных 

мероприятий 

Характеристика хозяйствующего субъекта АПК Планируемые на период 2020 - 2024 годов инвестиционные мероприятия 

(проекты) по созданию новых, расширению и модернизации существующих 

производств Организационно-

правовая форма и 

наименование 

Основные 

направления 

хозяйственной 

деятельности 

Среднегодов

ой объем 

производства Наименование 

инвестиционного 

мероприятия 

(проекта) 

 

Объем 

инвестиций на 

реализацию 

инвестиционно

го 

мероприятия 

(проекта) (млн. 

руб.) 

В том числе в рамках 

Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной 

продукции и продовольствия на 2018-

2021 годы 

физ. 

ед. 

млн. 

руб. 

Наименование 

подпрограммы и 

мероприятия 

Госпрограммы, в 

рамках которого 

реализуется данное 

мероприятие (проект) 

Сумма 

инвестиций в 

рамках 

Госпрограммы 

(млн. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



1 Подмокринск

ое сельское 

поселение 

ООО 

"Центральная 

крупяная 

компания" 

Производство 

крупы 

гречневой, 

растениеводст

во 

22,0 

тыс. 

тонн 

435,5 Модернизация 

оборудования 

18 «Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья и 

продовольствия в 

Орловской области» 

18 

2 Черемошенск

ое сельское 

поселение 

ООО "Агрос" Растениеводст

во 

1,2 

тыс. 

тонн 

10,0 Строительство 

элеватора 

800 «Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья и 

продовольствия в 

Орловской области» 

800 

3 Воинское 

сельское 

поселений 

АО "Агрофирма 

"Мценская" 

Растениеводст

во, 

животноводств

о 

2,9 

тыс. 

тн 

мяса 

860 Приобретение с/х 

техники 

200 «Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья и 

продовольствия в 

Орловской области» 

200 

4 Спасско-

Лутовиновск

ое сельское 

поселение 

ООО 

"Отрадаагроинве

ст" 

Растениеводст

во 

200 

тыс. 

тн 

сах. 

свекл

ы 

544,7 Приобретение с/х 

техники 

330 «Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья и 

продовольствия в 

Орловской области» 

330 

5 Протасовское ООО "Добрая Растениеводст 328 тн 186 Модернизация 10 «Развитие сельского 10 



сельское 

поселение 

Вода" во, 

животноводств

о, 

переработка 

зерна молочного цеха хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья и 

продовольствия в 

Орловской области» 

10 Чахинское 

сельское 

поселение 

ИП Гопиенко 

В.А. 

Растениеводст

во, 

овощеводство 

1,5 

тыс. 

тн 

15 Строительство 

складских 

помещений (ангар), 

мелиорация земель 

5,0 «Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья и 

продовольствия в 

Орловской области» 

5,0 

11 Отрадинское 

сельское 

поселение 

ЗАО "Сахарный 

комбинат 

"Отрадинский" 

Переработка 80 1292,

0 

Модернизация 

оборудования 

1,5 «Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья и 

продовольствия в 

Орловской области» 

1,5 

  ООО "Родная 

земля" 

Растениеводст

во 

1,2 

тыс. 

тонн 

10,0 Строительство 

зернохранилища, 

приобретение 

сельскохозяйственн

ой техники, 

сушильного 

комплекса 

130 «Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйственно

й продукции, сырья и 

продовольствия в 

Орловской области» 

130 



1.4. Характеристика жилищного фонда и объектов 

социальной сферы, уровень обеспеченности их коммунальными 

услугами на сельских территориях Муниципального района 

 

Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на 

территории Муниципального района, на 01.01.2022 составляет 493,61 тыс. кв. 

метров, в том числе: 

- многоквартирные жилые дома – 92,78 тыс. кв. м (18,8%); 

- индивидуальные жилые дома – 398,03 тыс. кв. м (80,6%); 

- дома блокированной застройки – 0,50 тыс. кв. м (0,1%); 

- дома расположенные на земельных участках, предназначенных для 

садоводства – 0,10 тыс. кв. м (0,02%). 

Обеспеченность жильем в 2021 году составила 29,7 кв. м в расчете на одного 

сельского жителя. 

В 2020 году признана нуждающимися в улучшении жилищных условий 101 

сельская семья (в том числе поставлены на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, - 34 сельских 

семей), в том числе 5 сельских молодых семей и молодых специалиста. 

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности 

электроэнергией составляет 100%, водопроводом – 86,5 %, сетевым 

газоснабжением – 97,7%. 

По состоянию на 01.01.2022 в сельских поселениях Муниципального района 

функционируют: 

- 12 общеобразовательных школ и 9 структурных подразделений начального 

образования на 2965 ученических мест; 

- 14 детских садов на 876 мест (группы дошкольного воспитания в составе 

общеобразовательных школ); 

- 29 фельдшерско-акушерских пунктов и 11 офисов врачей общей практики; 

- 30 учреждений культурно-досугового типа на 4464 мест; 

- 47 плоскостных спортивных сооружений общей площадью 43518 кв. м. 
 

 

 

 

 

 



 Таблица 4 

 

Характеристика 

жилищного фонда сельских поселений Муниципального района 

на 01.01.2022 
 

 

N 

п/п 

Наименование 

сельского 

поселения 

Общие данные Обеспеченность коммунальными 

услугами (домов/человек) 

Кол-во 

домов 

Кол-во 

квартир 

Общ. площадь (кв. м) Кол-во 

жителей 

(чел.) 

Уровень 

обеспече

нности 

жильем 

(кв. 

м/чел.) 

Центральный 

водопровод 

Сетевой газ 

Всего В том числе 

ветхий и 

аварийный 

жилфонд 

домов 

(квартир) 

человек домов 

(кварти

р) 

челове

к 

Площ

адь 

% к 

общему 

наличи

ю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Многоквартирный 

жилищный фонд 
114 2331 104934 1019 0,97 5300 29,7 2048 4868 1970 4868 

 Алябьевское 10 208 11751,6   519 22,6 37 74 37 74 

 Башкатовское 7 98 4237,6   222 19,1 104 222 104 222 



 Воинское 8 128 5448   286 19,0 137 286 137 286 

 Высокинское 2 54 3171 525 16,5 146 21,7     

 Карандаковское 3 10 441   44 10,0 10 21 10 21 

 Отрадинское 33 1103 48911,9 494 1,2 2528 19,3 1103 2640 1103 2640 

 Подберезовское 3 24 3226,8   119 27,1 54 119 54 119 

 Подмокринское 14 216 8075   412 19,6 157 412 157 412 

 Спасско-

Лутовиновское 
16 252 7787,8   516 15,1 208 516 208 516 

 Тельченское 13 180 8797,8   335 26,3 157 410 157 410 

 Чахинское 2 4 237,5   5 47,5     

 Черемошенское 3 54 2848,2   168 17,0 81 168 3 168 

2 Индивидуальный 

жилищный фонд 
5570 5183 366252   11327 29,7 2502 5846 5289 13559 

 Алябьевское 370 173 13279   277 47,9 290 516 367 719 

 Аникановское 321 321 26315   754 34,9 151 226 321 754 

 Башкатовское 170 176 13302   324 41,1 35 77 155 291 

 Воинское 451 460 23452   1311 17,9 272 816 429 1254 

 Высокинское 382 328 17599   702 25,1 78 220 320 737 



 Карандаковское 496 496 25359   1239 20,5 184 349 493 1257 

 Отрадинское 186 186 23788   398 59,8 134 162 186 286 

 Подберезовское 658 688 50373   1732 29,1 321 577 565 1453 

 Подмокринское 533 474 49995   1070 46,7 250 750 533 1070 

 Протасовское 410 410 24240   1145 21,2 125 375 389 1115 

 Спасско-

Лутовиновское 
570 526 37012   1618 22,9 280 980 554 1577 

 Тельченское 517 494 32122   1626 19,8 277 554 497 1531 

 Чахинское 270 266 15263   925 16,5 45 88 260 915 

 Черемошенское 236 185 14153   621 22,8 60 156 220 600 



Таблица 5 

 

Характеристика 

наличия и состояния объектов социальной сферы 

в сельских поселениях Муниципального района 

по состоянию на 01.01.2022 

 

N 

п/п 

Наимено

вание 

сельског

о 

поселен

ия 

Общеобразовательные 

школы 

Детские 

дошкольные 

учреждения 

ФАПы и 

офисы врача 

общей 

практики 

Культурно-досуговые 

учреждения 

Плоскостные спортивные 

сооружения 

Нали

чие 

(ед.) 

Мощ

ност

ь - 

учен

ичес

ких 

мест 

Тех. 

сост

ояни

е 

здан

ия 

(удо

вл., 

ветх

ое, 

авар.

) 

Уров

ень 

обес

пече

ннос

ти 

Нал

ичи

е 

(ед.

) 

Мо

щно

сть 

- 

детс

ких 

мес

т 

Тех. 

сост

оян

ие 

зда

ния 

(удо

вл., 

ветх

ое, 

авар

.) 

Уро

вен

ь 

обе

спе

чен

нос

ти 

Нал

ичи

е 

(ед.

) 

Уро

вен

ь 

обе

спе

чен

нос

ти 

(на 

100 

жит

еле

й) 

Тех. 

сост

оян

ие 

зда

ния 

(удо

вл., 

ветх

ое, 

авар

.) 

Нал

ичи

е 

(ед.

) 

Мо

щно

сть 

- 

пос

адо

чны

х 

мес

т 

Тех. 

состо

яние 

здани

я 

(удов

л., 

ветхо

е, 

авар.

) 

Уровен

ь 

обеспе

ченнос

ти 

(на 100 

жителе

й) 

Нали

чие 

(ед.) 

Площ

адь - 

кв. м 

Тех. 

состоян

ие 

здания 

(удовл., 

ветхое, 

авар.) 

Урове

нь 

обесп

еченн

ости 

(на 

100 

жител

ей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

1 Алябьев

ское 

2 190 уд. 179 2 43 уд. 62 1 0,13 уд. 2 500 уд. 62,8 2 962 уд. 121 



2 Аникано

вское 

1 150 уд. 278     2 0,26 уд. 2 270 уд. 35,8 4 1924 уд. 255 

3 Башкато

вское 

1 40 уд. 100     2 0,37 уд. 1 300 уд. 54,9 2 962 уд. 128 

4 Воинско

е 

2 85 уд. 100 1 90 уд. 70 2 0,13 уд. 2 300 уд. 18,79 5 2886 уд. 181 

5 Высокин

ское 

1 80 уд. 101 1 90 уд. 70 2 0,24 уд. 3 350 уд. 41,27 6 5772 уд. 361 

6 Каранда

ковское 

2 220 1 

уд./1 

ветх. 

135     3 0,23 уд. 3 380 уд. 29,62 7 6734 уд. 524 

7 Отрадин

ское 

1 700 уд. 220 1 260 уд. 87 7 0,24 ветх

. 

2 195 уд. 6,67 2 1600 уд. 54,7 

8 Подбере

зовское 

2 160 уд. 105 1 60 уд. 47 3 0,16 уд. 2 450 уд. 24,3 5 2886 уд. 156 

9 Подмокр

инское 

2 215 уд. 117 1 50 уд. 46 2 0,13 уд. 1 130 уд. 8,77 5 2886 уд. 195 

10 Протасо

вское 

2 95 уд. 100 2 55 уд. 69 3 0,26 уд. 3 209 уд. 18,25 7 3686 уд. 322 

11 Спасско-

Лутовин

овское 

2 220 уд. 100 2 75 уд. 45 4 0,19 ветх

. 

4 650 уд. 30,46 7 4686 уд. 220 

12 Тельчен 1 500 ветх. 224 2 48 уд. 33 6 0,31 ветх 2 450 уд. 22,9 10 6610 уд. 337 



ское . 

13 Чахинск

ое 

1 160 уд. 158     2 0,21 уд. 2 80 уд. 8,6 3 1762 уд. 189 

14 Черемо

шенское 

1 150 уд. 283 1 105 уд. 63 1 0,13 уд. 1 200 уд. 25,3 3 1762 уд. 223 

 Итого по 

Муници

пальном

у 

району: 

21 * 2965  206 14 

** 

876  51 40 0,21  30 446

4 

 23,44 68 43518  229 

 

Примечание: 

* юридических лиц 12, в них средних школ - 12 и структурных подразделений - 9 (начальные школы); 

** детские дошкольные учреждения являются структурными подразделениями средних общеобразовательных 

учреждений. 



Таблица 6 

 

Показатели 

обеспеченности коммунальными услугами 

объектов социальной сферы в Мценском районе на 01.01.2022 

 

N 

п/п 

Наименование 

объекта в сельском 

поселении 

Обеспеченность коммунальными услугами 

отопление водопровод Сетевой 

газ 

Канализа

ция 
От 

центра

льной 

котель

ной 

От 

собств

енного 

источн

ика 

(газ) 

От 

центра

льного 

водопр

овода 

От 

собств

енного 

источн

ика 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Алябьевское  7 7  7 7 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 2 2  2 2 

 - детские сады  2 2  2 2 

 - ФАПы  1 1  1 1 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 2 2  2 2 

2 Аникановское  5 5  5 5 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 1 1  1 1 

 - детские сады       

 - ФАПы  2 2  2 2 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 2 2  2 2 

3 Башкатовское  4 4  4 4 



 - 

общеобразовательны

е школы 

 1 1  1 1 

 - детские сады       

 - ФАПы  2 2  2 2 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 1 1  1 1 

4 Воинское  7 5  7 5 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 2 2  2 2 

 - детские сады  1 1  1 1 

 - ФАПы  2 2  2 2 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 2   2  

5 Высокинское  7 6  7 6 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 1 1  1 1 

 - детские сады  1 1  1 1 

 - ФАПы  2 2  2 2 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 3 2  3 2 

6 Карандаковское  8 8  8 8 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 2 2  2 2 

 - детские сады       

 - ФАПы  3 3  3 3 



 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 3 3  3 3 

7 Отрадинское 10 1 10  11 10 

 - 

общеобразовательны

е школы 

1  1   1 

 - детские сады 1  1   1 

 - ФАПы, врачи 

общей практики 

7  7   7 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

1 1 1  1 1 

8 Подберезовское  8 7  8 7 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 2 2  2 2 

 - детские сады  1 1  1 1 

 - ФАПы  3 3  3 3 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 2 1  2 1 

9 Подмокринское  6 4  6 4 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 2 2  2 2 

 - детские сады  1 1  1 1 

 - ФАПы  2 1  2 1 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 1   1  

10 Протасовское  10 8  10 8 

 -  2 2  2 2 



общеобразовательны

е школы 

 - детские сады  2 2  2 2 

 - ФАПы  3 3  3 3 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 3 1  3 1 

11 Спасско-

Лутовиновское 

 12 9  12 9 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 2 1  2 1 

 - детские сады  2 1  2 1 

 - ФАПы  4 4  4 4 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 4 3  4 3 

12 Тельченское  11 9  11 9 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 1 1  1 1 

 - детские сады  2 2  2 2 

 - ФАПы, врачи 

общей практики 

 6 6  6 6 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 2   2  

13 Чахинское  5 3  5 3 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 1 1  1 1 

 - детские сады       

 - ФАПы  2 2  2 2 



 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 2   2  

14 Черемошенское  4 4  4 4 

 - 

общеобразовательны

е школы 

 1 1  1 1 

 - детские сады  1 1  1 1 

 - ФАПы  1 1  1 1 

 - учреждения 

культурно-

досугового типа 

 1 1  1 1 

  10 95 89  105 89 

 В % к общему 

количеству – 105 

объектов 

9,5 90,5 84,8  100 84,8 

 

1.5. Газоснабжение 

 

На 01.01.2022 в сельских поселениях Муниципального района к 

системе сетевого газоснабжения подключены 237 из 262 населенных 

пунктов. 

По состоянию на 01.01.2021 сетевым газом обеспечено 97,7% 

жилищного фонда сельских поселений Муниципального района. 

В период 2022 – 2025 годов планируется осуществить подключение к 

сетевому газоснабжению следующих сельских поселений муниципального 

района: 

 

N 

п/п 

Наименование сельского 

поселения 

Количество 

населенных 

пунктов 

Количество 

домов 

Кол-во 

жителей, 

чел. 

1 Алябьевское 1 3 3 

2 Башкатовское 2 15 33 

3 Воинское 2 22 57 

4 Высокинское 6 74 127 



5 Карандаковское 1 3 5 

6 Спасско-Лутовиновское 2 16 41 

7 Тельченское 2 20 20 

8 Протасовское 1 21 30 

9 Подберезовское 1 93 279 

10 Чахинское 5 27 66 

11 Черемошенское 2 19 26 

 итого: 25 284 620 

 

1.6. Водоснабжение 

 

По состоянию на 01.01.2022 распределительная система 

водоснабжения сельских поселений Муниципального района включает в себя 

1 водозабор (200 артезианских скважин, 15 открытых водозаборов), 200 

водопроводных башен, 361,4 км поселковых водопроводных сетей. На 

текущий момент система водоснабжения сельских поселений 

Муниципального района не обеспечивает в полной мере потребности 

населения и производственной сферы в воде. 

Амортизационный уровень износа как магистральных водоводов, так и 

уличных водопроводных сетей составляет в сельских поселениях 

Муниципального района около 99%. 

На текущий момент более 35% объектов водоснабжения требуют 

срочной замены. 

Только около 60,3% площади жилищного фонда в сельских поселениях 

Муниципального района подключены к водопроводным сетям. Еще 38,7% 

сельского населения пользуются услугами уличной водопроводной сети 

(водоразборными колонками), 0,9% сельского населения Муниципального 

района получают воду из колодцев. 

В период 2021 - 2023 годов требуется осуществить строительство 

локальных водопроводов протяженностью 43 км в сельских поселениях: 

Алябьевское, Аникановское, Высокинское, Воинское, Подберезовское, 

Протасовское, Тельченское, Чахинское, Черемошенское. 

 

 

 

 



1.7. Прочие системы коммунальной инфраструктуры 

 

По состоянию на 01.01.2022 централизованные системы 

теплоснабжения имеются только в отдельных сельских поселениях 

муниципального района. 

Уровень износа объектов теплоснабжения составляет 10%. 

Центральной канализацией обеспечены объекты многоквартирного 

жилищного фонда и социальной сферы в сельских поселениях: Алябьевское, 

Башкатовское, Воинское, Карандаковское, Отрадинское, Подберезовское, 

Подмокринское, Спасско-Лутовиновское, Тельченское. 

Централизованный сбор, вывоз бытовых отходов организован в 12 

администрациях сельских поселений. 

Вывоз ТБО на утилизацию производится на полигонах в сельских 

поселениях. 

Специального полигона для сбора и утилизации бытовых и 

производственных отходов на территории муниципального образования не 

имеется. 

 

 



Таблица 7 

 

Характеристика 

действующей системы газоснабжения 

в сельских поселениях Муниципального района 

по состоянию на 01.01.2022 
 

 

N 

п/п 

Наименование 

сельских 

поселений 

Муниципальног

о района 

Межпоселковые 

газопроводы (км) 

Распределительные 

газопроводы (км) 

Кол-во домов (квартир), 

подключенных к 

сетевому газоснабжению 

Кол-во объектов 

социальной сферы, 

подключенных к 

сетевому газоснабжению 

Кол-во Год 

ввода 

Износ 

(%) 

Кол-во Год 

ввода 

Износ 

(%) 

Кол-во 

(ед.) 

% к общему 

наличию 

Кол-во 

(ед.) 

% к общему 

наличию 

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 

1 Алябьевское 21 1996 - 

2012 

95 4,8 1996 - 

2012 

68 404 99,3 7 100 

2 Аникановское 17 1996 - 

2012 

95 15,6 1996 - 

2012 

65 321 100 5 100 

3 Башкатовское 5 1996 - 

2012 

95 3,0 1996 - 

2012 

55 259 94,5 4 100 

4 Воинское 22 1996 - 

2012 

95 21,6 1996 - 

2012 

56 566 99,2 7 100 

5 Высокинское 18 1996 - 

2012 

95 10,6 1996 - 

2012 

54 320 83,7 7 100 

6 Карандаковское 9 1996 - 

2012 

95 8,4 1996 - 

2012 

78 503 99,4 8 100 



7 Отрадинское 10 1996 - 

2012 

95 18,5 1996 - 

2012 

88 1289 100 11 100 

8 Подберезовское 24 1996 - 

2012 

95 25,2 1996 - 

2012 

72 619 96,9 8 100 

9 Подмокринское 32 1996 - 

2012 

95 92,8 1996 - 

2012 

66 690 100 6 100 

10 Протасовское 41 1996 - 

2012 

95 30,6 1996 - 

2012 

55 389 94,8 10 100 

11 Спасско-

Лутовиновское 

28 1996 - 

2012 

95 28,2 1996 - 

2012 

53 762 97,8 12 100 

12 Тельченское 18 1996 - 

2012 

95 29,6 1996 - 

2012 

78 654 97 11 100 

13 Чахинское 12 1996 - 

2012 

95 20,7 1996 - 

2012 

88 260 96,2 5 100 

14 Черемошенское 22 1988 87 10,3 1988 57 220 92 4 100 

 Итого по 

Муниципальном

у району: 

279  94 319,9  64 7256 96,2 105 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 8 

 

Характеристика 

действующей системы водоснабжения в сельских поселениях 

Муниципального района на 01.01.2021 
 

N 

п/п 

Наименование 

сельских 

поселений 

Муниципальн

ого района 

Насосные 

станции (ед.) 

Артезианские 

скважины (ед.) 

Напорный 

водовод (км) 

Водонапорные 

башни (ед.) 

Водопроводы (км) Уличные колонки 

(ед.) 

Получают 

воду от 

центрально

го 

водопровод

а 

Кол

ичес

тво 

Год 

ввод

а 

Изн

ос 

(%) 

Кол

ичес

тво 

Год 

ввода 

Изн

ос 

(%) 

Кол

ичес

тво 

Год 

ввод

а 

Изн

ос 

(%) 

Кол

ичес

тво 

Год 

ввода 

Изн

ос 

(%) 

Колич

ество 

Год 

ввода 

Изн

ос 

(%) 

Кол

ичес

тво 

Год 

ввода 

Изн

ос 

(%) 

Чело

век 

% к 

общ

ему 

числ

у 

жите

лей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

 Алябьевское    13 1982 

- 

1991 

21,5    13 1982 

- 

1991 

21,5 26,3 1982 

- 

1991 

99 31 1982 

- 

1991 

22 590 74,1 

 Аникановское    16 1982 

- 

1991 

60,5    16 1982 

- 

1991 

60,5 28,3 1982 

- 

1991 

99 16 1982 

- 

1991 

61 226 29,9 

 Башкатовское    6 1982 

- 

1991 

7,5    6 1982 

- 

1991 

7,5 5,95 1982 

- 

1991 

99 26 1982 

- 

1991 

8 299 54,8 



 Воинское    18 1982 

- 

2012 

35    18 1982 

- 

2012 

35 19,9 1982 

- 

2012 

99 18 1982 

- 

2012 

35 1102 69,0 

 Высокинское    27 1982 

- 

1991 

40    27 1982 

- 

1991 

40 49,9 1982 

- 

1991 

99 36 1982 

- 

1991 

40 220 25,9 

 Карандаковск

ое 

   18 1982 

- 

1991 

21,2    18 1982 

- 

1991 

21,2 32,9 1982 

- 

1991 

99 16 1982 

- 

1991 

21 370 28,8 

 Отрадинское 1 1995 85   60      60 14,4 1982 

- 

1995 

99 8 1982 

- 

1995 

60 2802 95,7 

 Подберезовск

ое 

   16 1982 

- 

1991 

19,5    16 1982 

- 

1991 

19,5 28,9 1982 

- 

1991 

99 32 1982 

- 

1991 

19 696 37,6 

 Подмокринск

ое 

   12 1982 

- 

1991 

27,5    12 1982 

- 

1991 

27,5 29,0 1982 

- 

1991 

99 28 1982 

- 

1991 

27 1162 78,4 

 Протасовское    17 1982 

- 

1991 

69    17 1982 

- 

1991 

69 26,6 1982 

- 

1991 

99 24 1982 

- 

1991 

69 375 32,8 

 Спасско-

Лутовиновско

е 

   15 1982 

- 

1991 

56    15 1982 

- 

1991 

56 23,3 1982 

- 

1991 

99 28 1982 

- 

1991 

56 1496 70,1 

 Тельченское    13 1982 

- 

1991 

6,4    13 1982 

- 

1991 

6,4 31,0 1982 

- 

1991 

99 34 1982 

- 

1991 

6 964 49,1 



 Чахинское    15 1982 

- 

1991 

75    15 1982 

- 

1991 

75 19,9 1982 

- 

1991 

99 27 1982 

- 

1991 

27 88 9,5 

 Черемошенск

ое 

   14 1982 

- 

1991 

30,7    14 1982 

- 

1991 

30,7 25,0 1982 

- 

1991 

99 17 1982 

- 

1991 

17 324 41 

 Итого по 

Муниципальн

ому району: 

1  85 200  34,5    200  34,5 361,35  99 341  35 10714 56,2 



1.8. Дорожное хозяйство 

 

Протяженность 324 автомобильных дорог общего пользования 

муниципального значения Мценского района 909,9 км, в том числе 

асфальтовое дорожное покрытие, составляет 61 км, из щебня – 89,9 км, из 

железобетона и цементобетона – 12 км, с грунтовым покрытием – 747 км. В 

сельских поселениях Мценского района 137 населенных пунктов с 

населением более 4,4 тыс. человек не обеспечены круглогодично доступной 

дорожной сетью, протяженность которой составляет 365,8 км. 

Реализация мероприятия по развитию сети автомобильных дорог 

позволит создать условия для формирования единой дорожной сети, 

круглогодично доступной для населения. Это позволит обеспечить 

автомобильное сообщение к ближайшим общественно значимым объектам 

сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и 

переработки сельскохозяйственной продукции. Выполнение мероприятия 

позволит ввести в действие 11,6 км автомобильных дорог. 

 

2. Приоритеты реализуемой в районе 

политики в сфере реализации муниципальной программы, 

основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Приоритетные направления Программы: 

1) улучшение условий жизнедеятельности в населенных пунктах 

Мценского района; 

2) активизация участия граждан, проживающих на территории 

Мценского района в решении вопросов местного значения; 

3) улучшение инвестиционного климата на территории района; 

4) повышение престижности проживания в сельской местности. 

Программа нацелена на повышение уровня и качества жизни сельского 

населения путем развития социальной и инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов. 

Для достижения поставленной цели предстоит решить следующие 

задачи: 

1) удовлетворить потребность сельского населения, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье; 

2) повысить уровень комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры; концентрация ресурсов, направленных на комплексное 

обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности; 



3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2022-2026 годы в 

один этап. 

 

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Перечень основных мероприятий Программы разработан на основе их 

обобщения по следующим подпрограммам: 

1. Подпрограмма «Развитие жилищного строительства на сельских 

территориях и повышение уровня благоустройства домовладений в 

Мценском районе» (приложение 3): 

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 

проживающих в сельской местности. 

2. Подпрограмма «Развитие инженерной и транспортной 

инфраструктуры Мценского района» (приложение 4): 

- Строительство распределительных газовых сетей. 

-  Строительство локальных водопроводов. 

- Строительство сетей и сооружений водоотведения. 

- Реализация проекта компактной жилищной застройки, в том числе 

обеспечение уличного освещения, строительство улично-дорожной сети, а 

также благоустройство (в том числе озеленение) компактной застройки. 

- Строительство и (или) реконструкция автомобильных дорог к 

общественно значимым объектам населенных пунктов, объектам 

переработки и производства продукции. 

3. Подпрограмма «Благоустройство сельских территорий в Мценском 

районе» (приложение 6): 

- Создание и обустройство зон отдыха (в том числе ремонт и 

обустройство существующих и создание новых парковых зон, аллей, скверов, 

пешеходных дорожек, тротуаров и т.д.). 

4. Подпрограмма «Современный облик сельских территорий 

Мценского района» (приложение 7): 

1. Реализация проекта «Комплексное развитие Алябьевского сельского 

поселения Мценского района Орловской области». 

2. Реализация проекта «Комплексное развитие Аникановского 

сельского поселения Мценского района Орловской области». 

3. Реализация проекта «Комплексное развитие Башкатовского 

сельского поселения Мценского района Орловской области». 



4. Реализация проекта «Комплексное развитие Воинского сельского 

поселения Мценского района Орловской области». 

5. Реализация проекта «Комплексное развитие Высокинского сельского 

поселения Мценского района Орловской области». 

6. Реализация проекта «Комплексное развитие Карандаковского 

сельского поселения Мценского района Орловской области». 

7. Реализация проекта «Комплексное развитие Отрадинского сельского 

поселения Мценского района Орловской области». 

8. Реализация проекта «Комплексное развитие Подберезовского 

сельского поселения Мценского района Орловской области». 

9. Реализация проекта «Комплексное развитие Подмокринского 

сельского поселения Мценского района Орловской области». 

10. Реализация проекта «Комплексное развитие Протасовского 

сельского поселения Мценского района Орловской области». 

11. Реализация проекта «Комплексное развитие Спасско-

Лутовиновского сельского поселения Мценского района Орловской 

области». 

12. Реализация проекта «Комплексное развитие Тельченского 

сельского поселения Мценского района Орловской области». 

13. Реализация проекта «Комплексное развитие Чахинского сельского 

поселения Мценского района Орловской области». 

14. Реализация проекта «Комплексное развитие Черемошенского 

сельского поселения Мценского района Орловской области». 

 

5. Основные меры правового регулирования, 

направленные на достижение конечных целей и 

конечных результатов муниципальной программы 

 

Нормативную правовую базу формирования и реализации политики в 

сфере комплексного развития сельских территорий составляет постановление 

Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских 

территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации». 

Планирование бюджетных ассигнований, целевое использование 

бюджетных средств осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Мценского района. 

Комплекс мероприятий муниципальной программы, а также объемы их 

финансирования ежегодно пересматриваются и утверждаются путем 

внесения изменений в Программу администрацией Мценского района. 

consultantplus://offline/ref=8AF908F89462257050394E0E09228C6DD1B4893690827BF14E1370A5AC4194A7706DD149ECC0ECC14C4A7AB4AAC6o0I
consultantplus://offline/ref=8AF908F89462257050394E0E09228C6DD1B48C3A93817BF14E1370A5AC4194A7706DD149ECC0ECC14C4A7AB4AAC6o0I


 

 

6. Перечень целевых показателей (индикаторов) 

результативности муниципальной программы 

 

Для оценки хода и результативности решения поставленных задач, 

определения их влияния на социально-экономическое развитие Мценского 

района предусмотрены целевые показатели реализации мероприятий: 

1) улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 

проживающих в сельской местности; 

2) ввод в действие распределительных газовых сетей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе Мценского района 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Мценского района Орловской области» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

N Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

начала 

реализ

ации 

окончани

я 

реализац

ии 

1 2 3 4 5 6 

1. Основные мероприятия муниципальной программы 

1. Подпрограмма 1 «Развитие жилищного строительства на сельских территориях 

и повышение уровня благоустройства домовладений в Мценском районе» 

1.1. Основное 

мероприятие 1. 

Улучшение 

жилищных условий 

граждан, 

проживающих в 

сельской местности, в 

том числе молодых 

семей и молодых 

специалистов, 

проживающих в 

сельской местности 

Отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского 

района 

2022 2026 Улучшение 

жилищных 

условий сельских 

семей, в том числе 

молодых семей и 

молодых 

специалистов 

2. Подпрограмма 2 «Развитие инженерной инфраструктуры Мценского района» 

2.1. Основное 

мероприятие 1. 

Техническое 

обслуживание 

газопроводов, пуск и 

врезка газопроводов 

Отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района 

2022 г. 2026 Поддержание 

функционировани

я действующих 

газопроводов 

2.2. Основное 

мероприятие 2. 

Реализация 

мероприятий по 

предупреждению 

чрезвычайных 

ситуаций 

 

 

Отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района 

2022 г. 2026 Реализация 

внеплановых 

мероприятий по 

ремонту 

инженерной 

инфраструктуры 



 

 

Подпрограмма 3 «Благоустройство сельских территорий в Мценском районе» 

3.1. Основное 

мероприятие 1. 

Создание и 

обустройство зон 

отдыха (в том числе 

ремонт и 

обустройство 

существующих и 

создание новых 

парковых зон, аллей, 

скверов, пешеходных 

дорожек, тротуаров и 

т.д.) 

Администрации 

сельских 

поселений 

Мценского района 

2022 г. 2026 Создание и 

обустройство зон 

отдыха 

3.2. Основное 

мероприятие 2. 

Обустройство 

общественных 

колодцев 

Отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обустройство 

общественных 

колодцев 

3.3. Основное 

мероприятие 3. 

Обустройство 

площадок накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов 

Отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Своевременный 

сбор и вывоз 

мусора 

Подпрограмма 4 «Современный облик сельских территорий Мценского района» 

4.1. Основное 

мероприятие 1. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие 

Алябьевского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност

и в Алябьевском  

сельском 

поселении 

4.2. Основное 

мероприятие 2. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност



Аникановского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

и в Аникановском  

сельском 

поселении 

4.3. Основное 

мероприятие 3. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие 

Башкатовского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност

и в Башкатовском 

сельском 

поселении 

4.4. Основное 

мероприятие 4. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие Воинского  

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност

и в Воинском 

сельском 

поселении 

4.5. Основное 

мероприятие 5. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие 

Высокинского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност

и в Высокинском 

сельском 

поселении 

4.6. Основное 

мероприятие 6. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност



Карандаковского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

и в 

Карандаковском 

сельском 

поселении 

4.7. Основное 

мероприятие 7. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие 

Отрадинского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност

и в Отрадинском 

сельском 

поселении 

4.8. Основное 

мероприятие 8. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие 

Подберезовского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност

и в 

Подберезовском 

сельском 

поселении 

4.9. Основное 

мероприятие 9. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие 

Подмокринского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност

и в 

Подмокринском 

сельском 

поселении 

4.10. Основное 

мероприятие 10. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност



Протасовского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

и в Протасовском 

сельском 

поселении 

4.11. Основное 

мероприятие 11. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие Спасско-

Лутовиновского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност

и в Спасско-

Лутовиновском 

сельском 

поселении 

4.12. Основное 

мероприятие 12. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие Тельченского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност

и в Тельченском 

сельском 

поселении 

4.13. Основное 

мероприятие 13. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие Чахинского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност

и в Чахинском 

сельском 

поселении 

4.14. Основное 

мероприятие 14. 

Реализация проекта 

«Комплексное 

развитие 

Администрация 

сельского 

поселения, 

отдел 

коммунального 

2022 г. 2026 Обеспечение 

создания 

комфортных 

условий 

жизнедеятельност



Черемошенского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области» 

хозяйства 

администрации 

Мценского 

района, отдел 

архитектуры 

администрации 

Мценского района 

и в 

Черемошенского 

сельском 

поселении 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе Мценского района 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Мценского района Орловской области 

 

ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, 

НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ И КОНЕЧНЫХ 

РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

N 

п/п 

Вид 

нормативного 

правового акта 

Основные 

положения 

нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

правового 

акта 

1 Постановление 

администрации 

Мценского 

района 

Решение о внесении 

изменений в 

муниципальную 

программу 

«Комплексное 

развитие сельских 

территорий 

Мценского района 

Орловской области» 

Администрации сельских 

поселений, 

отдел коммунального 

хозяйства администрации 

Мценского района, 

отдел архитектуры 

администрации Мценского 

района 

Ежегодно 

 

  



2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Строительство (приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в сельских 

поселениях муниципального 

района, - всего

Объем 

финансирования - 

всего
300,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00

всего 300,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00

- федеральный бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- региональный 

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 300,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00

- бюджет сельского 

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 300,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00

федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

районный 300,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00

- бюджет сельского 

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 3

к муниципальной программе Мценского района

«Комплексное развитие сельских территорий

Мценского района Орловской области»

ПЛАН

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ

СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ МЦЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Объемы и источники
финансирования мероприятий Подпрограммы 1 «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и 

повышение уровня благоустройства домовладений в Мценском районе»

в т.ч. по годам реализации Программы

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Объемы и источники финансирования

Источник 

финансирования Всего

Подберезовское сельское 

поселение

Итого по мероприятию 

Подпрограммы

1.

N 

п/п

Наименование мероприятия 

Программы



2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9

всего 242,02 138,65 103,37 0,00 0,00 0,00

федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

районный 242,02 138,65 103,37 0,00 0,00 0,00

внебюджетный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 403,90 0,00 403,90 0,00 0,00 0,00

федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

районный 403,90 0,00 403,90 0,00 0,00 0,00

внебюджетный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 645,92 138,65 507,27 0,00 0,00 0,00

федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

районный 645,92 138,65 507,27 0,00 0,00 0,00

внебюджетный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по мероприятиям 

Подпрограммы

N 

п/п

Наименование мероприятия 

Программы

Основное мероприятие 2. 

Реализация мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных 

ситуаций

2

в т.ч. по годам реализации Программы

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Объемы и источники финансирования

Приложение  4

Основное мероприятие 1. 

Техническое обслуживание 

газопроводов, пуск и врезка 

газопроводов

Источник 

финансирования Всего

Объемы и источники финансирования мероприятий

 Подпрограммы 2 «Развитие инженерной инфраструктуры Мценского района» 

к муниципальной программе Мценского района

«Комплексное развитие сельских территорий

Мценского района Орловской области»

1



2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Объем финансирования - 

всего 390,00 390,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 341,50 341,50 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники
48,50 48,50 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 390,00 390,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 341,50 341,50 0,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники
48,50 48,50 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 19,23 0,00 19,23 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 19,23 0,00 19,23 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 16,91 0,00 16,91 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 16,91 0,00 16,91 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 66,89 0,00 66,89 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 66,89 0,00 66,89 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Источник 

финансирования Всего

Основное мероприятие 

Разработка ПСД
1.

N п/п

1.1.

Газораспределительные 

сети в д. Красный Октябрь 

Спасско-Лутовиновского 

сельского поселения 

(протяженность – 1,4 км)

Наименование 

мероприятия Программы

Проведение 

государственной 

экспертизы проектной 

документации в части 

проверки достоверности 

определения сметной 

стоимости по объекту 

"Капитальный ремонт 

участка водопровода по ул. 

Садовая, д. Башкатово, 

Башкатовского сельского 

поселения Мценского 

района Орловской 

области"

Проведение 

государственной 

экспертизы проектной 

документации в части 

проверки достоверности 

определения сметной 

стоимости по объекту 

"Капитальный ремонт 

участка водопровода в 

д.Толмачево по 

ул.Центральная, ул.Лесная, 

ул.Береговая, 

ул.Пригородная, 

ул.Липовая, пр.Дачный 

Аникановского сельского 

поселения Мценского 

района Орловской 

области"

1.4.

к муниципальной программе Мценского района

«Комплексное развитие сельских территорий

Мценского района Орловской области»

Приложение 5

Объемы и источники финансирования мероприятий

 по разработке проектно-сметной документации

Проведение 

государственной 

экспертизы проектной 

документации в части 

проверки достоверности 

определения сметной 

стоимости по объекту 

"Капитальный ремонт 

участка водопровода по ул. 

Советская, ул. Тюленина д. 

Первый Воин Воинского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области"

1.2.

в т.ч. по годам реализации Программы

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Объемы и источники финансирования

1.3.



всего 37,76 0,00 37,76 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 37,76 0,00 37,76 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 45,44 0,00 45,44 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 45,44 0,00 45,44 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 34,26 0,00 34,26 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 34,26 0,00 34,26 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 24,00 0,00 24,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 24,00 0,00 24,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 60,00 0,00 60,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 60,00 0,00 60,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 30,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 30,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.10.

1.6.

Выполнение перерасчета 

сметной документации по 

объектам: "Капитальный 

ремонт участка 

водопровода по ул. 

Советская, ул. Садовая, п. 

Тулянский"

Проведение 

государственной 

экспертизы проектной 

документации в части 

проверки достоверности 

определения сметной 

стоимости по объекту 

"Капитальный ремонт 

участка водопровода по 

ул.Молодежная, 

ул.Полевая в д.Жилино 

Подберезовского сельского 

поселения Мценского 

района Орловской 

области"

Проведение 

государственной 

экспертизы проектной 

документации в части 

проверки достоверности 

определения сметной 

стоимости по объекту 

"Капитальный ремонт 

участка водопровода по ул. 

Луговая, ул. Светлая, ул. 

Лесная в д. Большая 

Каменка Спасско-

Лутовиновского сельского 

поселения Мценского 

района Орловской 

области"

Капитальный ремонт 

водопровода, 

расположенного по адресу: 

Орловская область, 

Мценский район, д. 

Волково

1.5.

1.8.

1.9.

Проверка достоверности 

определения сметной 

стоимости по объекту 

"Капитальный ремонт 

участка водопровода от 

колодца №11630176 до 

колодца №11630177, 

расположенного по адресу: 

Орловская область, 

Мценский район, 

д.Волково"

Проведение 

государственной 

экспертизы проектной 

документации в части 

проверки достоверности 

определения сметной 

стоимости по объекту 

"Капитальный ремонт 

участка водопровода в 

п.Тулянский, д.40-65, 

Тельченского сельского 

поселения Мценского 

района Орловской 

области"

1.7.



всего 195,00 0,00 0,00 195,00 0,00 0,00

- районный бюджет 195,00 0,00 0,00 195,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 234,00 0,00 0,00 234,00 0,00 0,00

- районный бюджет 234,00 0,00 0,00 234,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 1045,03 0,00 193,36 851,67 0,00 0,00

- районный бюджет 1045,03 0,00 193,36 851,67 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 298,00 0,00 0,00 298,00 0,00 0,00

- районный бюджет 298,00 0,00 0,00 298,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 2496,52 390,00 527,85 1578,67 0,00 0,00

районный бюджет 2448,02 341,50 527,85 1578,67 0,00 0,00

внебюджетный 48,50 48,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по мероприятиям 

1.14.

Выполнение работ по 

разработке проектно-

сметной документации для 

объекта: «Сети 

подводящего водопровода 

к земельным участкам, 

расположенным в 

кадастровом квартале 

57:11:1620103 в д. Волково 

Подмокринского сельского 

поселения Мценского 

района Орловской 

области», включенной в 

сметную стоимость 

строительства объекта 

1.11.

Выполнение работ по 

разработке проектно-

сметной документации для 

объекта: «Сети 

подводящих электросетей 

к земельным участкам, 

расположенным в 

кадастровом квартале 

57:11:1620103 в д. Волково 

Подмокринского сельского 

поселения Мценского 

района Орловской 

области», включенной в 

сметную стоимость 

строительства объекта 

1.12.

Выполнение работ по 

разработке проектно-

сметной документации для 

объекта: «Сети 

транспортной 

инфраструктуры 

земельных участков, 

расположенных в 

кадастровом квартале 

57:11:1620103 в д. Волково 

Подмокринского сельского 

поселения Мценского 

района Орловской 

области», включенной в 

сметную стоимость 

строительства объекта  

1.13.

Выполнение работ по 

разработке проектно-

сметной документации для 

объекта: «Сети 

подводящего газопровода к 

земельным участкам, 

расположенным в 

кадастровом квартале 

57:11:1620103 в д. Волково 

Подмокринского сельского 

поселения Мценского 

района Орловской 

области», включенной в 

сметную стоимость 

строительства объекта  



2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9

всего 2629,35 0,00 2629,35 0,00 0,00 0,00

- федеральный 

бюджет
1642,20 0,00 1642,20 0,00 0,00 0,00

- региональный 

бюджет
16,59 0,00 16,59 0,00 0,00 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет сельского 

поселения
16,76 0,00 16,76 0,00 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники
953,80 0,00 953,80 0,00 0,00 0,00

всего 2862,53 0,00 0,00 2862,53 0,00 0,00

- федеральный 

бюджет
1979,96 0,00 0,00 1979,96 0,00 0,00

- региональный 

бюджет
20,04 0,00 0,00 20,04 0,00 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет сельского 

поселения
20,24 0,00 0,00 20,24 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники
842,29 0,00 0,00 842,29 0,00 0,00

всего 981,14 0,00 0,00 0,00 981,14 0,00

- федеральный 

бюджет
679,93 0,00 0,00 0,00 679,93 0,00

- региональный 

бюджет
6,87 0,00 0,00 0,00 6,87 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет сельского 

поселения
6,94 0,00 0,00 0,00 6,94 0,00

- внебюджетные 

источники
287,40 0,00 0,00 0,00 287,40 0,00

всего 1986,57 0,00 0,00 0,00 1986,57 0,00

- федеральный 

бюджет
1376,69 0,00 0,00 0,00 1376,69 0,00

- региональный 

бюджет
13,91 0,00 0,00 0,00 13,91 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет сельского 

поселения
14,05 0,00 0,00 0,00 14,05 0,00

- внебюджетные 

источники
581,92 0,00 0,00 0,00 581,92 0,00

всего 2572,52 0,00 0,00 0,00 2572,52 0,00

- федеральный 

бюджет
1782,76 0,00 0,00 0,00 1782,76 0,00

- региональный 

бюджет
18,01 0,00 0,00 0,00 18,01 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет сельского 

поселения
18,19 0,00 0,00 0,00 18,19 0,00

- внебюджетные 

источники
753,57 0,00 0,00 0,00 753,57 0,00

всего 1522,41 0,00 0,00 0,00 1522,41 0,00

- федеральный 

бюджет
1055,03 0,00 0,00 0,00 1055,03 0,00

- региональный 

бюджет
10,66 0,00 0,00 0,00 10,66 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет сельского 

поселения
10,76 0,00 0,00 0,00 10,76 0,00

- внебюджетные 

источники
445,96 0,00 0,00 0,00 445,96 0,00

Источник 

финансирования Всего в т.ч. по годам реализации Программы

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Объемы и источники финансирования

Ремонт дворовой территории по 

адресу: Орловская область, Мценский 

район, Подмокринское с/п, п. 

Нововолковский, ул. Славянская, д. 1

3

5

N 

п/п

Наименование мероприятия 

Программы

Ремонт дворовой территории по 

адресу: Орловская область, Мценский 

район, Подмокринское с/п, п. 

Нововолковский, ул. Сущенко, д. 3, д. 

5

Благоустройство сквера и мемориала 

погибшим советским воинам д. 

Башкатово Башкатовского сельского 

поселения Мценского района 

Орловской области

Благоустройство дворовой территории 

МКД в п. Цветочный Мценского 

района Орловской области

4

2

1

Благоустройство территории 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Жилинская средняя 

общеобразовательная школа» (МБОУ 

«Жилинская средняя 

общеобразовательная школа»)

Благоустройство дворовой территории 

многоквартирных домов № 1 и № 2 по 

ул. Почтовая д. Башкатово 

Башкатовского сельского поселения 

Мценского района Орловской области

6

Объемы и источники финансирования мероприятий

 Подпрограммы 3 «Благоустройство общественных пространств Мценского района»

Приложение 6

к муниципальной программе Мценского района

«Комплексное развитие сельских территорий

Мценского района Орловской области»



всего 3112,58 0,00 0,00 0,00 3112,58 0,00

- федеральный 

бюджет
2157,02 0,00 0,00 0,00 2157,02 0,00

- региональный 

бюджет
21,79 0,00 0,00 0,00 21,79 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет сельского 

поселения
22,01 0,00 0,00 0,00 22,01 0,00

- внебюджетные 

источники
911,77 0,00 0,00 0,00 911,77 0,00

всего 15667,10 0,00 2629,35 2862,53 10175,22 0,00

- федеральный 

бюджет
10673,59 0,00 1642,20 1979,96 7051,43 0,00

- региональный 

бюджет
107,86 0,00 16,59 20,04 71,23 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет сельского 

поселения
108,95 0,00 16,76 20,24 71,95 0,00

- внебюджетные 

источники
4776,71 0,00 953,80 842,29 2980,62 0,00

7

Благоустройство парка семейного 

отдыха в с. Спасское-Лутовиново, 

расположенного по адресу: Орловская 

область, Мценский район, с. Спасское-

Лутовиново

Итого по мероприятиям 

подпрограммы 3



2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 7 8 9 10 2026

всего 37227,51 0,00 0,00 0,00 37227,51 0,00

- федеральный 

бюджет
32838,01 0,00 0,00 0,00 32838,01 0,00

- региональный 

бюджет
331,70 0,00 0,00 0,00 331,70 0,00

- районный бюджет 335,05 0,00 0,00 0,00 335,05 0,00

- внебюджетные 

источники
3722,75 0,00 0,00 0,00 3722,75 0,00

всего 2261,16 0,00 0,00 0,00 2261,16 0,00

- федеральный 

бюджет
1994,55 0,00 0,00 0,00 1994,55 0,00

- региональный 

бюджет
20,15 0,00 0,00 0,00 20,15 0,00

- районный бюджет
20,35 0,00 0,00 0,00 20,35 0,00

- внебюджетные 

источники
226,12 0,00 0,00 0,00 226,12 0,00

всего 1856,62 0,00 0,00 0,00 1856,62 0,00

- федеральный 

бюджет
1637,70 0,00 0,00 0,00 1637,70 0,00

- региональный 

бюджет
16,54 0,00 0,00 0,00 16,54 0,00

- районный бюджет 16,71 0,00 0,00 0,00 16,71 0,00

- внебюджетные 

источники
185,66 0,00 0,00 0,00 185,66 0,00

всего 1278,31 0,00 0,00 0,00 1278,31 0,00

- федеральный 

бюджет
1127,58 0,00 0,00 0,00 1127,58 0,00

- региональный 

бюджет
11,39 0,00 0,00 0,00 11,39 0,00

- районный бюджет 11,50 0,00 0,00 0,00 11,50 0,00

- внебюджетные 

источники
127,83 0,00 0,00 0,00 127,83 0,00

всего 3014,86 0,00 0,00 0,00 3014,86 0,00

- федеральный 

бюджет
2659,38 0,00 0,00 0,00 2659,38 0,00

- региональный 

бюджет
26,86 0,00 0,00 0,00 26,86 0,00

- районный бюджет 27,13 0,00 0,00 0,00 27,13 0,00

- внебюджетные 

источники
301,49 0,00 0,00 0,00 301,49 0,00

всего 1069,70 0,00 0,00 0,00 1069,70 0,00

- федеральный 

бюджет
943,57 0,00 0,00 0,00 943,57 0,00

- региональный 

бюджет
9,53 0,00 0,00 0,00 9,53 0,00

- районный бюджет 9,63 0,00 0,00 0,00 9,63 0,00

- внебюджетные 

источники
106,97 0,00 0,00 0,00 106,97 0,00

всего 692,40 0,00 0,00 0,00 692,40 0,00

- федеральный 

бюджет
610,76 0,00 0,00 0,00 610,76 0,00

- региональный 

бюджет
6,17 0,00 0,00 0,00 6,17 0,00

- районный бюджет 6,23 0,00 0,00 0,00 6,23 0,00

- внебюджетные 

источники
69,24 0,00 0,00 0,00 69,24 0,00

3

Капитальный ремонт 

кровли Гладкинской 

основной школы - филиала 

МБОУ "Алябьевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа"

Капитальный ремонт 

фасада и отмостки МБОУ 

"Глазуновская основная 

общеобразовательная 

школа"

4

Многофункциональный 

центр на 50 мест по адресу: 

Орловская область, 

Мценский район, 

Аникановское сельское 

поселение, д. Аниканово, 

ул. Центральная, д. 23а

1

Капитальный ремонт 

МБОУ "Черемошенская 

основная 

общеобразовательная 

школа" по адресу: 303015, 

Орловская область, 

Мценский район, с. 

Черемошны, ул. 

Молодежная, д. 4 

(капиатльный ремонт 

фасада и порога)

2

Капитальный ремонт 

участка сети 

водоснабжения в д. 

Наречье Алябьевского 

сельского поселения 

Мценского района 

Орловской области

5

Капитальный ремонт 

участка сетей 

водоснабжения в д. Третий 

Воин Воиского сельского 

поселения Мценского 

района Орловской области

6

7

Капитальный ремонт 

участка водопроводной 

сети, расположенной по 

адресу: Орловская область, 

Мценский район, д. Чахино 

ул. Молодежная от д. 1 до 

д. 14

Источник 

финансирования Всего

N п/п

Подпрограммы 4 «Современный облик  сельских территорий Мценского района»

Приложение 7

к муниципальной программе Мценского района

«Комплексное развитие сельских территорий

Мценского района Орловской области»

Объемы и источники финансирования мероприятий

Наименование 

мероприятия Программы

Объемы и источники финансирования

в т.ч. по годам реализации Программы

Объемы финансирования (тыс. руб.)



всего 1970,80 0,00 0,00 0,00 1970,80 0,00

- федеральный 

бюджет
1738,42 0,00 0,00 0,00 1738,42 0,00

- региональный 

бюджет
17,56 0,00 0,00 0,00 17,56 0,00

- районный бюджет 17,74 0,00 0,00 0,00 17,74 0,00

- внебюджетные 

источники 197,08 0,00 0,00 0,00 197,08 0,00

всего 1969,27 0,00 0,00 0,00 1969,27 0,00

- федеральный 

бюджет
1737,07 0,00 0,00 0,00 1737,07 0,00

- региональный 

бюджет
17,55 0,00 0,00 0,00 17,55 0,00

- районный бюджет 17,72 0,00 0,00 0,00 17,72 0,00

- внебюджетные 

источники
196,93 0,00 0,00 0,00 196,93 0,00

всего 51340,62 0,00 0,00 0,00 51340,62 0,00

- федеральный 

бюджет
45287,05 0,00 0,00 0,00 45287,05 0,00

- региональный 

бюджет
457,44 0,00 0,00 0,00 457,44 0,00

- районный бюджет 462,07 0,00 0,00 0,00 462,07 0,00

- внебюджетные 

источники
5134,06 0,00 0,00 0,00 5134,06 0,00

Итого по мероприятиям 

подпрограммы 4

Восстановление 

водонапорной башни, в 

рамках капитального 

ремонта, расположенной 

по адресу: Орловская 

областьь, Мценский район, 

Подберезовское сельского 

поселение, д. Нижняя 

Восстановление 

водонапорной башни, в 

рамках капитального 

ремонта, расположенной 

по адресу: Орловская 

область, Мценский район, 

Подберезовское сельского 

поселение, д. Жилино

8

9



2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9

всего 300,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00

федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

районный 300,00 0,00 0,00 150,00 150,00 150,00

- бюджет сельского 

поселения
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 645,92 138,65 507,27 0,00 0,00 0,00

федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

районный 645,92 138,65 507,27 0,00 0,00 0,00

внебюджетный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 15667,10 0,00 2629,35 2862,53 10175,22 0,00

- федеральный 

бюджет
10673,59 0,00 1642,20 1979,96 7051,43 0,00

- региональный 

бюджет
107,86 0,00 16,59 20,04 71,23 0,00

- районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет сельского 

поселения
108,95 0,00 16,76 20,24 71,95 0,00

- внебюджетные 

источники
4776,71 0,00 953,80 842,29 2980,62 0,00

всего 51340,62 0,00 0,00 0,00 51340,62 0,00

- федеральный 

бюджет
45287,05 0,00 0,00 0,00 45287,05 0,00

- региональный 

бюджет
457,44 0,00 0,00 0,00 457,44 0,00

- районный бюджет 462,07 0,00 0,00 0,00 462,07 0,00

- внебюджетные 

источники
5134,06 0,00 0,00 0,00 5134,06 0,00

всего 2496,52 390,00 527,85 1578,67 0,00 0,00

- районный бюджет 2448,02 341,50 527,85 1578,67 0,00 0,00

- внебюджетные 

источники
48,50 48,50 0,00 0,00 0,00 0,00

всего 70450,16 528,65 3664,47 4591,20 61665,84 150,00

- федеральный 

бюджет
55960,64 0,00 1642,20 1979,96 52338,48 0,00

- региональный 

бюджет
565,30 0,00 16,59 20,04 528,67 0,00

- районный бюджет 3856,01 480,15 1035,12 1728,67 612,07 150,00

- бюджет сельского 

поселения
108,95 0,00 16,76 20,24 71,95 0,00

- внебюджетные 

источники
9959,27 48,50 953,80 842,29 8114,68 0,00

Источник 

финансирования Всего

Итого по мероприятию 

Подпрограммы 1 

«Развитие жилищного 

строительства на сельских 

территориях и повышение 

уровня благоустройства 

домовладений в Мценском 

в т.ч. по годам реализации Программы

Объемы финансирования (тыс. руб.)

Программы «Комплексное развитие сельских территорий

Мценского района Орловской области»

Объемы и источники финансирования

Разработка проектно-

сметной документации

Итого по программе

3

4

5

Итого по мероприятию 

Подпрограммы 3 

«Благоустройство 

сельских территорий 

Мценского района»

Итого по мероприятию 

Подпрограммы 4 

«Современный облик  

сельских территорий 

Мценского района»

Итого по мероприятию 

Подпрограммы 2 

«Развитие инженерной и 

транспортной 

инфраструктуры 

2

1

N п/п Наименование 

мероприятия Программы

Приложение 8

к муниципальной программе Мценского района

«Комплексное развитие сельских территорий

Мценского района Орловской области»

Объемы и источники финансирования мероприятий


